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EESSÕNA 

Dokumendi ISO/TS 80004-4:2011 on koostanud ISO tehniline komitee ISO/TC 229 „Nanotechnologies“ ja 
see on üle võetud kui CEN ISO/TS 80004-4:2014 tehnilise komitee CEN/TC 352 „Nanotechnologies“ poolt, 
mille sekretariaati haldab DIN. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse subjekt. CEN [ja/või 
CENELEC] ei vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise eest. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad selle tehnilise spetsifikatsiooni olemasolust teavitama 
järgmiste riikide rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, endine 
Jugoslaavia Makedoonia Vabariik, Hispaania, Holland, Horvaatia, Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, 
Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, 
Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Türgi, Ungari ja Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on rahvusvahelise tehnilise spetsifikatsiooni ISO/TS 80004-4:2011 teksti muutmata kujul üle võtnud 
Euroopa standardina CEN ISO/TS 80004-4:2014. 
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SISSEJUHATUS 

Seoses teadusliku teadmuse suurenemise ja terminite hulga kasvuga antud valdkonnas on selle tehnilise 
spetsifikatsiooni ülesandeks määratleda tähtsamad terminid nanostruktuur-materjalide jaoks. 

Nanostruktuur-materjale iseloomustab nanoskaalas olev sisemine või pinnastruktuur. Nanoobjektid 
(material, mille üks, kaks või kolm välismõõdet on nanoskaalas) võivad olla nanostruktuuriga.  

Materjali ei tohiks nanostruktuurseks liigitada üksnes selle kristalliliste omaduste alusel (kristalli 
moodustavate aatomite või molekulite kolmemõõtmeline paigutus, aatomite lähikorrastatus amorfses või 
kvaasiamorfses faasis, terade (kristalliitide) piirid, graanulitevahelised piirpinnad, dislokatsioonid jne). 
Eelmisest erinevalt, materjalid, mille teramõõtude jaotuses moodustavad olulise osa nanoskaalas terad 
(nanokristallilised materjalid), nanoskaalas tühikud ja poorid või nanoskaalas pretsipitaadid (s.o 
nanoobjektid tahkes maatriksis), on need piisavad tunnused selleks, et materjali „nanostruktuurseks“ 
liigitada (vaata ISO/TS 80004-1:2010, 2.4, nanomaterjal). Niisamuti, peaaegu kõikidel materjalidel on 
alati pindasid, millel on morfoloogilisi ja keemilisi heterogeensusi nanoskaalas. Kuid ainult need pinnad, 
mida on tahtlikult muudetud või tekstureeritud selleks, et need omandaksid morfoloogilisi ja keemilisi 
heterogeensusi nanoskaalas, võimaldavad materjali „nanostruktuurseks“ lugeda. 

See tehniline spetsifikatsioon hõlmab viit nanostruktuur-materjalide kategooriat (vaata joonis 1): 

1) nanostruktuur-pulber; 

2) nanokomposiit; 

3) tahke nanovaht; 

4) nanopoor-materjal; 

5) vedel nanodispersioon. 

Mõnele neist viiest kategooriast on ka hulk alamkategooria termineid määratletud. Kategooria ja 
alamkategooria mõisted pole kõike hõlmavad; täiendavaid kategooriaid ja alamkategooriad võidakse 
tehnilise spetsifikatsiooni hilisemates redaktsioonides lisada.  

 

Joonis 1 — Selles tehnilises spetsifikatsioonis määratletud nanostruktuur-materjalide 
kategooriad  

Nanostruktuur-materjal 

3.1 
nanostruktuur-

pulber 

3.2 
nanokomposiit 

3.3 
tahke nanovaht 

3.4 
nanopoor- 

materjal 

3.5 
vedel 

nanodispersioon 

Üldterminid 
nanostruktuuriga 
nanofaas 
nanopoor 
nanodispersioon 
nanovaht 
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Ei nanopulbrites ega ka vedelates nanodispersioonides pole nanoobjektid (või nende agregaadid või 
aglomeraadid) korraldatud suvaliselt (tekib lähikorrastatus, st struktuur). Samuti on teada, et paljudel 
juhtudel on nanoobjektid (või nende agregaadid või aglomeraadid) vastastiktoimes vedeliku (eriti 
polaarsete vedelike) molekulidega, mis on õhukeses piirikihis osakeste pinnal. Vedeliku omaduste 
homogeensusest räägitakse „nanostruktuuri“ tingimustes. Mõjusid võib ilmutada füsiokeemiliste 
mõõtmiste kaudu. 

Teisalt, kui vedel keskkond on vaid taust, millel pole erilist vastastiksuhet selles sisalduvate 
nanoobjektidega, siis sellist nanosuspensiooni ei käsitata „nanostruktuurse“ tervikuna, vaid lihtsalt 
nanoobjektide ansamblina. Selles mõttes möönab siinmääratletud termin „nanosuspensioon“ 
nanostruktuur-materjali ja nanoobjekte sisaldava materjali tähistavate mõistete vahelise halli tsooni 
olemasolu. Üldjäreldus oli, et termin „nanosuspensioon“ tuleb tehnilisse spetsifikatsiooni sisse võtta 
seoses selle igapäevase ning laieneva kasutusega antud valdkonna materjalide kirjeldamisel. 

 

 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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1 KÄSITLUSALA 

Tehniline spetsifikatsioon annab termineid ja määratlusi nanotehnoloogia valdkonna materjalidele, 
milles üks või mitu komponenti on nanoskaalas ning mis näitavad nende nanoskaala piirkondade 
olemasolust tingitud omadusi. See on kavandatud organisatsioonide ja tööstusinimeste vahelise 
sidepidamise hõlbustamiseks ja neile, kes nendega suhtlevad.  

Materjalidel on topograafilisi või kompositsioonilisi nanoskaalas väljenduvaid erilisusi, kuid see pole 
piisav nende nanostruktuur-materjalide hulka liigitamiseks. Nanostruktuurseteks klassifitseeruvatel 
materjalidel on sisemine või pindmine struktuur, milles olulise osa moodustavad nanoskaalas 
iseärasused, terad, õõnsused või pretsipitaadid. Artiklid, mis sisaldavad nanoobjekte või nanostruktuur-
materjale ei pruugi ise tingimata nanostruktuur-materjalid olla. 

See tehniline spetsifikatsioon hõlmab nanodispersiooni. 

2 NANOSTRUKTUUR-MATERJALE KIRJELDAVAD PÕHITERMINID  

2.1 
nanoskaala (nanoscale) 
mõõtevahemik umbes 1 nm kuni 100 nm 

MÄRKUS 1 Omadused, mis ei ole ekstrapoleeritavad suuremate mõõtmete piirkonnast, avalduvad tüüpiliselt, kuid 
mitte ainult, selles mõõtmete vahemikus. 

MÄRKUS 2 Selles definitsioonis on alampiiriks võetud ligikaudu 1 nm, et vältida üksikaatomite või väikeste 
aatomirühmade määratlemist nanoobjekti või nanostruktuuri elemendina, mis alampiiri puudumisel osutub 
võimalikuks.  

size range from approximately 1 nm to 100 nm 

NOTE 1 Properties that are not extrapolations from a larger size will typically, but not exclusively, be exhibited 
in this size range. For such properties the size limits are considered approximate. 

NOTE 2 The lower limit in this definition (approximately 1 nm) is introduced to avoid single and small groups 
of atoms from being designated as nano-objects or elements of nanostructures, which might be implied by the 
absence of a lower limit.  

[ISO/TS 80004-1:2010, määratlus 2.1] 

2.2 
nanoobjekt (nano-object) 
material, mille üks, kaks või kolm välismõõdet on nanoskaalas (2.1) 

MÄRKUS Selle üldmõistega tähistatakse kõiki diskreetseid nanomõõtmetes objekte. 

material with one, two or three external dimensions in the nanoscale (2.1) 

NOTE Generic term for all discrete nanoscale objects. 

[ISO/TS 80004-1:2010, määratlus 2.5] 

2.3 
nanomaterjal (nanomaterial) 
materjal, mille mis tahes välismõõde on nanoskaalas (2.1) või mille sise- või pinnastruktuur on 
nanoskaalas 
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